

# 貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	20,770,756	21,989,761	△ 1,219,005
未収金	126,350,580	50,695,587	75,654,993
前払金	848,776	1,760,871	△ 912,095
立替金	1,942,756	985,074	957,682
貯蔵品	0	2,959,659	△ 2,959,659
貸倒引当金	△ 1,856,270	△ 3,740,220	1,883,950
流動資産合計	148,056,598	74,650,732	73,405,866
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
定期預金	81,945,856	81,945,856	0
金銭信託	24,000	24,000	0
貸付信託	200,000	200,000	0
基本財産合計	82,169,856	82,169,856	0
<b>(2) 特定資産</b>			
退職給付引当預金	24,528,894	24,849,795	△ 320,901
オペラ公演引当預金	111,818	111,794	24
特定資産合計	24,640,712	24,961,589	△ 320,877
<b>(3) その他固定資産</b>			
什器備品	165,611	331,558	△ 165,947
楽譜	3,317,380	3,317,380	0
ソフトウェア	0	5,250	△ 5,250
電話加入権	811,720	811,720	0
敷金	751,431	571,431	180,000
その他固定資産合計	5,046,142	5,037,339	8,803
固定資産合計	111,856,710	112,168,784	△ 312,074
資産合計	259,913,308	186,819,516	73,093,792
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	172,572,633	104,837,922	67,734,711
前受金	12,187,200	14,076,600	△ 1,889,400
預り金	3,113,496	970,700	2,142,796
仮受金	30,685	37,605	△ 6,920
流動負債合計	187,904,014	119,922,827	67,981,187
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	31,669,640	33,038,804	△ 1,369,164
固定負債合計	31,669,640	33,038,804	△ 1,369,164
負債合計	219,573,654	152,961,631	66,612,023
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄附金	82,169,856	82,169,856	0
指定正味財産合計	82,169,856	82,169,856	0
(うち基本財産への充当額)	( 82,169,856 )	( 82,169,856 )	( 0 )
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち特定資産への充当額)	( 111,818 )	( 111,794 )	( 24 )
正味財産合計	40,339,654	33,857,885	6,481,769
負債及び正味財産合計	259,913,308	186,819,516	73,093,792

# 正味財産増減計算書

平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	76,803	101,469	△ 24,666
基本財産受取配当金	12	115	△ 103
基本財産運用益計	76,815	101,584	△ 24,769
② 会費入会金			
受取入会金	640,000	645,000	△ 5,000
鑑賞会員受取会費	2,560,000	3,160,000	△ 600,000
賛助会員受取会費	18,370,000	20,470,000	△ 2,100,000
団会員受取会費	24,873,000	23,548,000	1,325,000
受取入会金計	46,443,000	47,823,000	△ 1,380,000
③ 事業収益			
公演事業収益	105,302,060	94,414,940	10,887,120
オペラ公演事業収益	88,875,460	84,803,860	4,071,600
音楽会事業収益	16,426,600	9,611,080	6,815,520
青少年普及事業収益	80,963,158	47,909,733	33,053,425
育成部事業収益	41,577,600	51,279,000	△ 9,701,400
講習会事業収益	0	0	0
研究調査事業収益	0	0	0
国際交流事業収益	0	0	0
出版事業収益	3,800	11,400	△ 7,600
その他事業収益	125,961,743	100,722,143	25,239,600
マネジメント事業収益	57,649,038	80,428,531	△ 22,779,493
受託制作事業収益	60,502,538	18,885,250	41,617,288
その他事業収益	7,810,167	1,408,362	6,401,805
事業収益計	353,808,361	294,337,216	59,471,145
④ 受取協賛金			
受取協賛金	6,526,000	0	6,526,000
受取協賛金計	6,526,000	0	6,526,000
⑤ 受取助成金等			
受取文化庁補助金	35,942,504	0	35,942,504
受取基金助成金	42,800,000	45,600,000	△ 2,800,000
受取都・地方助成金	17,743,000	14,080,000	3,663,000
受取民間助成金	4,900,000	5,800,000	△ 900,000
受取助成金等計	101,385,504	65,480,000	35,905,504
⑥ 受取寄附金			
受取寄附金	2,335,000	3,180,000	△ 845,000
受取寄附金計	2,335,000	3,180,000	△ 845,000
⑦ 雑収益			
受取利息・配当金	13,239	29,669	△ 16,430
雑収益	3,365,747	651,288	2,714,459
雑収益計	3,378,986	680,957	2,698,029
経常収益計	513,953,666	411,602,757	102,350,909

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
① 事業費			
公演事業経費	216,764,129	178,969,793	37,794,336
オペラ公演経費	203,190,225	169,937,870	33,252,355
音楽会経費	13,573,904	9,031,923	4,541,981
青少年普及事業経費	78,144,569	43,887,386	34,257,183
育成部事業経費	40,183,815	48,947,862	△ 8,764,047
講習会事業経費	0	0	0
研究調査事業経費	0	0	0
国際交流事業経費	0	0	0
出版事業経費	194,827	307,790	△ 112,963
その他事業経費	116,499,770	96,145,366	20,354,404
マネジメント事業経費	46,350,186	66,393,562	△ 20,043,376
受託制作事業経費	61,526,440	16,457,902	45,068,538
その他事業経費	8,623,144	13,293,902	△ 4,670,758
事業費計	451,787,110	368,258,197	83,528,913
② 管理費			
給料手当	29,924,845	45,295,540	△ 15,370,695
退職給付費用	327,600	1,625,837	△ 1,298,237
福利厚生費	3,623,158	6,137,756	△ 2,514,598
会議費	249,294	161,984	87,310
交際費	127,920	86,500	41,420
旅費交通費	2,247,460	2,760,595	△ 513,135
通信費	1,643,620	1,853,804	△ 210,184
消耗品費	1,227,781	1,847,306	△ 619,525
広告宣伝費	0	73,313	△ 73,313
印刷製本費	583,097	862,575	△ 279,478
資料費	1,050	0	1,050
光熱水料費	71,935	204,318	△ 132,383
賃借料	4,377,646	5,031,058	△ 653,412
諸謝金	3,972,150	4,273,100	△ 300,950
租税公課	78,000	979,000	△ 901,000
諸会費	1,161,000	5,336,000	△ 4,175,000
賛助会費	550,000	600,000	△ 50,000
団会員経費	1,491,522	1,870,482	△ 378,960
支払利息	80,342	96,410	△ 16,068
減価償却費	165,842	253,136	△ 87,294
雑費	1,651,230	1,156,247	494,983
貸倒引当金繰入額	558,550	196,325	362,225
管理費計	54,114,042	80,701,286	△ 26,587,244
経常費用計	505,901,152	448,959,483	56,941,669
当期経常増減額	8,052,514	△ 37,356,726	45,409,240
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 退職給付引当金			
退職給付引当金戻入	1,369,164	0	1,369,164

科 目	当年度	前年度	増 減
経常外収益計	1,369,164	0	1,369,164
(2) 経常外費用計			
① 固定資産除却損			
什器備品除却損	5,355	9,339	△ 3,984
貯蔵品処分損	2,934,554	0	2,934,554
経常外費用計	2,939,909	9,339	2,930,570
当期経常外増減額	△ 1,570,745	△ 9,339	△ 1,561,406
当期一般正味財産増減額	6,481,769	△ 37,366,065	43,847,834
一般正味財産期首残高	△ 48,311,971	△ 10,945,906	△ 37,366,065
一般正味財産期末残高	△ 41,830,202	△ 48,311,971	6,481,769
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	82,169,856	82,169,856	0
指定正味財産期末残高	82,169,856	82,169,856	0
III 正味財産期末残高	40,339,654	33,857,885	6,481,769